m De hoc subjectione, et supellectile istic olim ad servata ayit Hariulfus, lib. 3 cap. 3. Est nuac Prioratus a Cluniaco dependens.

n Floriacum vulgo Fleury.

o Durclarum vulgo Duclair: ita utrumque locum appellari docet Mabillon. Nota autem haec et sequentia miracula usque ad finem narrari in Chronico lib. 3 cap. 18, velut sub Abate Guelfone, quem supra non amavimus, gesta.

p Sperare pro Credere, sape alias usitatum inveneries.

## HISTORIA RELATIONIS

Ex iv codicibus MSS.

### CAPUT I.

Corpus S. Richarit ablatum, relatum et iterum ablatum.

c Postquam igitur peccatis exigentibus Divinæ iustitiae placuit, ut per manum Paganorum, quorum Princeps fuerat a Guarandumus. Francia vexaretur; et dirutis multis Sanctorum locis, Centulensis quoque ecclesiæ honestas et gloria maxima ex parte deleta est; multa per Galliam admodum confuse gesta sunt: dum deficiente b Principatu regio, ceteri proceres vel populi, tamquam filii Belial, viarum suarum pravitates exercerent. Nempe si qui Dueum vel Comitum potentiores erant, circumquaque manus injicere et vicinas sibi provincias vastare, sibi que subjicere non cessabant, regnum quoque sibi usurpare moliebantur. Ex his c Arnulphus, Comes Flandrensis, multa inepta agere coepit, captoque Monasteriolo castro regio, Pontivam provinciam propriae ditioni subegit. Hanc itaque fraude, ut perplura solebat, adeptus: transtulit hinc sanctum Patrem Richarium, cupiens tam nobile lucrum cum quilasdam Sanctis propriae regionis habere. Eo etiam tempore sanctum corpus d Walarici abstulit, et in castro Monasteriolo, una cum sancto beatissimi Richarri corpore servari præcepit.

d Post aliquot annorum curricula, Fulchericus monachus (qui post Gerbertom Clericum Clericorum-

que Abbatem Centuli monasterii e Rector erat) adiit memoratum castrum; locutusque cum editio, qui Sanctorum corpora asservabat, clanculo impetravit,

EX MSS.

c

cum maximis exeniis, et infinitis precibus, ut sibi carus patronus redderetur. Designati itaque nocte Fulchericus equum concendit, et toto quiescente populo foribus ecclæsie astabat expectans. Custos

Fulchericus  
Abbas

autem ille valde formidans Dominorum animo itatem populique furorem (nam incredibiliter ab omnibus hic noster Sanctus venerabatur et amabatur) egressus ecclesia his Fulchericum affatus est verbis:

a custode

recipit cor-

pus S. Ri-

chari,

Ego quidem tuis precibus et Domini victus timore, sanctum tibi Richarium reddim: sed si rescitum fuerit me illum distractisse, procul dubio periculum

vitæ meæ incurram: unde necesse est ut te cum Sancto recessente, ego quasi ad furtum debeam reclamare, ut tali arte ignorantiam possim simillare.

en se incli-

nat equus :

b

Tu vero cum Sancto Dei fugam celeriter inibis: sieque Sanctum suo loco restituens, temetipsum quoque servabis. His ita compositis ecclesiam intra-

vit, gloriosum saneti corporis lectum accepit. Cum que Fulcherici manibus illud voluisse tradere;

equus cui sedebat, illico poplitibus in terram dimis- sis capiteque inclinato usque ad solum, Domini Confessorem qua potuit veneratione adoravit. f Ful-

chericus tali miraculo exhibratus, beatissimum Pa-

trem cum ineffabili gaudio recepit: protinusque re-

trocedens, quam citius poterat veniebat. At uti

Custos ille intellexit illum iam leuce spatio elongatum, quasi pro aliqui necessitate exurgens, accensis luminaribus exclauit, per trepit, et multis vociferationibus S. Richarium sibi furtim ablatum conque-

ritur. Protinus ergo ecclesia turbatur, populus ac-

cenditur, Principes tali nuntio perebelluntur: Conti- nuo milites, populique fugientem sequuntur, et quia equus cui Fulcheriens insidebat erat candidissimus,

en que se-

quentes ne-

bulta impe-

diuntur,

ob hoc per totam noctem fugiens facilis agnoscitur. Verum cum huic iam pene lassescenti adhuc gran-

dis via restaret, illique proximarent: placuit Croa- tori Domino mirum quidam operari, quo agnoscetur hujus Sancti favere relationi. Nam dum Ful-

chericus pervenisset ad villam, quæ antiquitus g

Mons-Angelorum, sed haec occasione Nubili-mons vocatur, tanta aeris densitudo, tantaque nebulae caligo insequentes circumsepsit, ut non modo fogientem, sed nec se alterutrum videre possent. Erat

etiam iis mira itineris difficultas; ot patule cognoverint, veraciter Dei nutu sese præpeditos. Viden-

tes vero se nihil proficere (nam et Centulæ populus et jam obviam currebat) cum ineffabili moestitia recesserunt.

h

3 Hæc vero Sancti relatio parum valuit, cum cum Centulenses diu habere non licuit. Nam Arnulphus idem qui primo, iterum sibi Sanctum vendicavit, et tamquam cautior factus, non iam in Pontiva patria, quam quandoque perdere metuebat; sed in fidentiori loco sibique vicino, hoc est in monasterio S. Bertini

Arnulphus

Verum ab-

latum

h reposuit, simulque S. Walarium, ubi longiori tempore quam Monasteriolo fuit. Longo itaque tem-

poore hoc monasterium Centulense tanti Patris caruit præsentia, agente jam dicti Comitis Arnulphi potentia. i

deponit in

monast. S.

Bertini.

j

### ANNOTATA.

a Hariulfus cap. 21 Guarandum, a Ludovico Regr cum suis intereaptum scribit: quod ex Annalibus Bertinianis constat factum anno 881.

b Obierant Rex Ludovicus, 4 Angusti anno 882, et Rer Carolmannus, frater ejus 6 Decemb. anni, 884, et in horum locum subrogatus Carolus Crassus, mortuus est 12 aut 13 Januarii anno 888, et fuit asumptus Odo, mortuus anno 898, et interim fuit Caro-

lus

a  
France incarsonibus  
Normanno-  
rum, et dis-  
sidis Pro-  
cerum turba,

b

c  
ab Arnul-  
pho Comite  
Flandriæ  
anferuntur  
corpora SS.  
Richarri et  
Walarici  
Monaste-  
riolum:

d

EX VSS.

A Ios Simplex, sub quo, post longum dominatum Normannorum, Rollo factus anno 912 Christianus, obtinuit Normannum, sic tunc appellatam.

c Arnulphus successit Baldino Calvo patri, anno 918, cum Adolpho fratre, qui Bononiam et vicinas dictiones obtinuit; quo sine herede anno 933 mortuo, Arnulphus etiam easdem obtinuit, ac postea Pontivam provincium adiunxit.

d Ad ritam S. Walarici t Aprilis nonnulla attigimus.

e Fulcheriens, notatur apud Sammarthao circa annum 940 praefuisse.

f Hoc factum esse circa annum 950, conjectat Iguatius Josephus de Jesu Maris, in Historia Abbavillana cap. 81: recte, si usque a Iipsum annum 950 non arredut.

g Eius mentis facta est supra lib. i Miraculorum num. 17.

h Jonannes Iperius in Chronico cap. 26 part. i, tradid corpus S. Richarri delatum ad monasterium S. Borreini, iv Kalendas Septembbris, anno secundo Abbatis Hildebrandi, consecrati anno 950.

i Totum hoc caput inseritur Chronico Hariulfi, est que libri 3 Caput 22; item sequentia usque ad num. 9 et sunt Caput 23 et 24.

## CAPUT II.

### Corpus S. Richarri denuo relatum anno DCCCLXXXI.

**T**andem placata divinitas, et suorum precibus inclinata; decrevit gloriose reditu Patrum pectora filiorum relevare; quidiuturnis gemitibus gravansunt pro eorum sublatione. Verum Flandrensi a Arnulpho dum morte praerepto, et eus potestatis herede banti filio substituto, dicto similiter c Arnulfo, hierarchiam Francorum absque titulo regii nominis disponebat filius d'Ugonis Magni, Dux inclytus c Hugo. Qui cum graviter ferret patriam hostili acerbitate demolitam, nec minus indignaretur, quod et Sanctorum corpora, et cetera que ecclesia venustant fronde factiosorum sublata forent propriis locis, et ad haec in melius committanda animum sedulo præpararet; quadam nocte quiescenti ei alnit visio, ex præcepto cœlesti, que illum repulsis dubietatis obstaenlis animavit perficere, quod pio quamquam, sed tamen timido corde facere disponebat. Beatus igitur Walaricus per visum ei assistens, ex Dei mandato talia verba pro finit. Quid hic, inquit, facis? Et ille hoc percepito sermone, quisnam esset, cœpit interrogare. Et Sanctus: Ego sum, inquit, Walaricus. Legonaci

C quondam monasterii Abbas, et Dei præcepto haec tuis sensibus veni inferre. Venerabilis Confessor, et eoram Deo clarus Sacerdos Richarius una tecum ante hos annos extat captivus, et dolo Arnulphi longe a nostris diu manenus sedibus pulsi. Jam Deo placet, ut te ministro obtineatur, teque jubente noster regressus; ut de nostrorum corporum visu præsentiaque nostrorum, moesta resocillentur corda servorum; et ut hi nostra laetificentur relatione, qui nos post Denim gaudent haberepios Patronos. Id celer age, locaque nostra Clericis aufer, atque in ea, ut prius erant, monachos stude sub regulari norma unire. Quod si haec imples, promitto tibi ex Dei jussu, per Sancti pia merita Richarii et meas preces, te prolemque tuam fore Regem Frangenum, stirpemque tuam regnum tenere usque ad septem successiones.

3 Inclytus igitur Dux, volens neius perficere Dei præceptum, per Sancti vocem sic intimatum, accitis Consulariis, inquirit, quoniam modo posset invenire idoneum hominem, eni cœnobium Centulense posset

committi ad relevandum. Huic inquisitioni intererant D quidam, qui noverant satis hujus provinciae habitatores, quique Hungoni tale feruntur dedisse solamen: En, inquit, Corbeia retinet virum, nobilitate valde insignem, cui putamus quod digne satis possit committi opus quod dicis: nam parentibus nobilibus et militia inclytis valde fulcit: qui cum in ejusdem loci vicino et in ipsa provincia maneant, propinquo suo in Dei opere laboranti auxiliom ferre non demegunt. Audiens haec inclytus Dux, tamquam salubri consilio congratulans, misit vestigio viros honestos, qui ab Abbe Corbeensi super jam dicto monacho factam deprecarentur non retardari electiōnem. Illo annoente vocatur elegans juvenis Ingelardus, quem adhuc eo tempore ferunt scholis inesse, quique ea ipsa die vel hora Sobdiacōnatus perficiebat ministerium. Deductus ergo in præsentiam Duces, accepit curam atque laborem, quo se instante repararetur, quantum valeret, haec Abbatia. Inde ex more Abbas sacratur, atque accepta Fratrum ac militum caterva Centulam venit. Sane Dominus ille, S. Richarri relator, Fulchericus Abbas, sub die octavo Idum Novembrium, e seculo transierat; cuius suggestu et hortatu aliqui Clericorum monachalem ordinem suscepserant. Abbas igitur Ingelardus Centulam veniens cuncta proposse melioravit, claustra reparavit: non tamen ut antiquitus fuerant, sed eo modo quo adhuc stare videntur. Deinde diebus ac noctibus religioni insistens, et congregacionem monachorum augmentans, agebat sobrie sibi commissi loci provectum. Velle enim habenti difficultas nulla inesse poterat: quia magnis villis oppidisque et redditibus locus abundans, facilem cœpti dabat provectionem.

6 Monasterio igitur ex parte restaurato, et habitaculis religioni congruis; corporis præfatus Dux perquirere, quomodo quod adhuc restabat perfici posset, ut sanctus Dei Confessor Richarius proprio loca restitueretur. Sapienti vero consilio usus dirigit Legatos in Flandriam, mandens Arnulfo Comiti, ut sancta Sanctorum corpora propriis sedibus reddat. Quod ille audiens, et tantis carere ægre ferens, primo abnuit dicens: Non a se reddi debere Sanctos, quos ipse non abstulisset. Reversi nuntii obedire nolle Comitem Ducis insinuant. Tunc ille, coacta in onum militum manu fortissima, illo ire decrevit, quo Sancti erant; volens per semet sublatos ad loca propria reportare. Arnulfus animadvertis non prospere sibi cessurum, si contra Francos justos iustus agat conflictum: lacrymis humectus misit Legatos Ducis Hugoni, orans ut nullam patria ferat vastationem: dirigit tantum optimos viros, qui Sanctos Dei recipientes vadant cum pace. Fecerat Arnulfus Comes beatissimis Confessoribus lecticas argenteas, ubi cum honore eorum corpora sancta considerat. In lectica vera gloriosissimi Patroni nostri Richarii tales ab eo versiculi exarari jussi sunt.

Arnulfi Comitis quaquaversum facta sciatis,

Qmæ solitus Domino fecerat ipse pio:

Iustum Richario lectum qui condidit almo,

Collecavit ei n embra pudica sni.

7 Mittuntur ergo viri insignes: recipiuntur Sancti a nostris gaudentibus; et pisi lacrymis atque lantibus Deum magnificantibus: subsequuntur ab illis dolentibus, et præ nimia tristitia voce in altum elevata ejulantibus. Cumque jam ab Hugone Duce et omnibus qui longinsecule expectabant videri potuerunt, quis voces emissas prie gaudio, qnis dulcium profusionem lacrymarum affatim queat explicare? Magnitudo quippe gaudii clamoribus modum abstulerat, dum letitia, pro Sanctorum reditu concepta, in singularum cordibus fervens, seipsam vix caperet. Acceptis ergo beatorum corporum amantissimis capsis,

et collecto  
multe ad-  
ducuntur:

;

et magno  
refruntur  
gaudio,

Mortuo  
Arnulpho,

a

b

c

d e  
Hugo Cu-  
pulus,

jubetur a  
S. Walarico  
annum et S.  
Richarii  
corpora re-  
ferre,

regnum  
Francie  
adlicente :

constitutus  
Abbate  
Ingelardo,

A nostri parumper subsistunt. Post hoc primores populi et qui bona mentis habebantur jurare a Duce rogarunt, quod de sanctis corporibus nihil subtraetum, nihilque mutatum esset. Quod cum illi mente libera et animo hilari persecissent, sumptis Sanctorum corporibus ad propria festinare cum modestia cooperant. Fama autem tam felicis regressus ut provincialium corda concussit; exemplo prosilierunt omnes, uterque sexus, communis conditio, juvenes enim grandaevis, monachi cum Clericis, omnisque professio obviam ruit, seque putabat criminis reum qui non occurrisset. Mense Junio die secunda, B. Walaricus suo loco consignatur; nostratis autem Patris regressus in sequentem lucem procrastinatur. Mense jam dicto seculis tertium diem fundente, inclitus Hugo accepit Smetum, per unam leucam scapulis suis, nostrum apportans Patrem beatum; pedibusque nudis, madidusque fletu, venit ad templum Christi amicem sui altaris sedi imposuit. Interim chorus populoque cuncto gratias Deo laudesque Christo vociferante. Anno Inarnationis Domini nostri Jesu Christi nongentesimo octogesimo primo, nona Indictione, tertio nonas Julii, haec beatissimi Patris Richariorum facta est relatio:

B 8 Verumtamen in ipso relationis itinere quid miracula coegerit, operae pretium tenemur narrare. Hujus enim tempore mensis, campi flavescentes genitaque spicie largam annonam spondent colonis. Beato quoque Walarico restituto propriæ sedi, cum S. Richariorum, ut dictum est, redditio in erastinum ordinata fuisset, ipsa nocte moratus est Dux Hugo cum exercitu et populo mediis in agris, qui seilicet segete laeta jamque foecunda erant omitti. Itaque, dum et hic coquina agitur, illic convivia celebrantur, dum et humanis corporibus quies ibidem et jumentis stabula coaptantur, dum diutina stantum vel jacentium impressione dejicitur, dum pecude pasta et pedibus calcata atteritur, spes omnis fructuum messori denegatur. Tanta vero conucleatione attrita et et perdita messe, cultor, non tristator, quia Patroni obtenuit pro nihilo computatur. Postmodum igitur veniente metendi tempore, fruges diruta et desperata, tam laeta et foecunda desecantur, ut in illius comparatione defensæ messes et sepibus munitæ, ubertati grani, parvipenderentur. Divulgatur hoc usque hodie miraculum per ora plurimorum, quod fecit Dominus per meritum sui militis, ad laudem et gloriam sui nominis.

C 9 Stupefactus præterea Dux tali obsequio, Deo et Sancto ejus exhibito; prospero pollens successu, natalem reversus est in Franciam. Nec multo post, sicut ei in visione memorata prædictum fuerat, auctore Deo, qui sibi servientes sublimare consuevit, meritis sanctissimi Patroni nostri, quem propriæ sedi restituerat, ut creli fas est, f<sup>r</sup>ancorum adeptus est regnum: quoddum advixit miro moderamine rex, decedente vero eo ad ipsum, et heredes ejus (sicut hactenus cernuntur) successionis serie consecuti sunt; annuente eo, enjus regnum semper est æternum, per omnia secula seculorum.

## ANNOTATA.

a Mortuus est Comes Arnulphus, anno 964.

b Is est Balduinus III, ante patrem anno 961 vita functus.

c Hic est Arnulphus II sea Junior, qui vixit usque ad annum 1003.

d Hugo Magnus, Dux Francie et Burgundiæ, mortuus est anno 956.

e Hic est Hugo Capetus, postea Rex Francie.

f Anno 997.

D  
I X MSS

## CAPUT III.

Quædam miracula post relationem S. Richariorum

T empore quo Flandrenium Comitatum agebat a Baldinus, Barbatu*n* filius; erat vir in regione Tornacensi nomine Ofridus, Sacerdos probatus, qui adjutorio Dominae b Adelie Comitissæ, uxoris Baldini, ecclesiam in pago e Mempisco restaurabat in honore d S. Richariorum; sed cum non potuerit habere alipiam reliquiarum partem S. Richariorum, jussit clementariis, ut omnia sacerent in nomen S. Nicolai. Dam id illi observare tentarent, nihil prospero eis succedebat. Itaque coactus est perfidio opus in laudem S. Richariorum. Qui quidem Ofridus post mortem euidam Virginis apparuit; cui narravit maximum auxilium, quod recepit: tiam post mortem a B. Richario.

11 In villa Merimont e prope Leggiam, quidam volens terram suam augere, et minore terram S. Richariorum proximam, lumen privatur.

12 Navis plena hominibus diversarum nationum, in mari naufragium faciens, et omnibus Sanctis invocatis, ab iis nihil obtinuerunt. Invocato autem S. Richario solo, subito tempestas cessat.

13 Vir et mulier, lapsi in profundum putei siccii, existentis prope monasterium S. Richariorum, ex eosini et incolumes educti sunt. Clericus in monasterio edens, pisces glutivit faristam; et enim pene expiraret, invocato S. Richario sanitatem recepit. Engelvinus artifex lignarius, ex campanili ruens in terram, invocato S. Richario, sams remansit super lapides.

14 In Cinino-curte, villa S. Richariorum, duo homines vineti et catenati, invocato S. Richario, vinealis solvuntur. Idem miraculum [accidit] circa annum hominem, quem Huebertus vinealis ligatum tenebat in carcere, ex quo evasit solitus. In vico g Berleena extitit una ecclesia S. Richariorum.

15 Radulphus Cinino-enrtis colonos opprimebat, ac per milites curten. S. Richariorum violenter frangere fecit, omissaque accipere, quæ pertinebant monachio custodi loci illius, et omnibus colonis. Qua die ipse Radulphus, a gulture usque ad virilia, intestina omnia, etiam cor srum, in latrinam dejecit, et obiit horribiliter. Hugo, filius Radulphi, eadem de causa perii horrenda morte; non ut homo, sed ut diabolus, moritur, ore patenti et lingua usque ad pectus protensa. Quo mortuo et non sepulto, uestiis alia duxit virum pessimum, qui eadem de causa male obiit.

16 Hugo, monachus hujus cornobii, non existens in ecclesia, audivit musicam cœlestem, et fusam lucem eam implere vidit. Idem expertus est venerabilis Balduinus h Abbas et alii. Ignis existens in omnibus partibus monasterii, extinguitur: et monachus ex alto loco ruens non iudicatur, sine humano auxilio, sed mediante S. Richario. Quidem Tornacensis pagi cœcus, visum recepit. Item alter cœcus his visum recuperavit. Puer, iegrotans a tribus annis, sanitatem adeptus est. Quodam tempore corpus S. Richariorum ferebatur ad villam i Asiacum, transiit habuit per Buxudem, ubi mulier moribunda jacebat: dumque contra jacentis venisset grabatum, illico mulier exiliens sanata est.

Hæc sufficiat nos dixisse, quia omnia litterarum ingenio a nobis circumcludi non poterunt.

## ANNOTATA.

a Balduinus Barbatus, filius Arnulphi junioris, rex ab anno 1003, usque ad annum 1036, quo secundus filius ejus, Balduinus Pius et Insulensis dictus.

b

S. Walarici  
2 Junii, S.  
Richariorum  
humoris  
Hugonis  
illatum

3 Iunii  
anno 981.

Segea attrita  
secundam  
messem pro-  
fert:

Hugo Capetus  
fil Rex  
Francie.

f  
et post cum  
heredes  
ejus.

AUCT. AN.  
GELRANO  
EX MSS.

A b Adela Roberti Francorum Regis filia, nupta an.  
1027.

c Pagus Menipiscus seu Menapiscus, accurate de-  
scribitur ante Acta S. Amandi § 3, die 6 Februarii :  
antiqui autem nominis vestigium adhuc superstes in op-  
pulo Menena, inter Insulas et Cortracum.

d Suspicor esse in vico qui media inter Tornicum et  
Cortracum via notatur, et dicitur S. Ligier, corrupto  
vocabulo pro S. Richier.

e Et hunc lucum, Merimont Gallis dictum, credide-  
rim esse qui Flandris Flandrice nominatur Merghem,  
inter Aerias et Armenterianam, ad Leggiam, alias Lisam,  
fluminis Flandrii celeberrimum.

f Spinax piscium Francis nominatur Arestes : quod  
nomen, ob similitudinem cum aristis spicarum, optime  
quadrat minoribus fluvialium piscium.

g In margine adscriptum erat Bredenay : quid si  
hodie Bernay, oppidum Normanniae inter Lisieux et  
Evreux? sed hic solum dicitur vicus, qui forte nunc ab  
ecclesia nonam habet amissio veteri. Porro evulso folio  
deest hic bona pars miraculorum, quam utinam supplicat  
aliquis.

h In catalogo Abbatum apud Sammarthauos nullus  
nominatur Balduinus ante annum 1318; unde sequere-  
tur hoc caput, cuius est diversus a prioribus stylus, ad-  
modum sero fuisse collectum : sed forte legendum fuit  
Galduinus vel Gelduinus, qui prefuit anno 1138.

i Asliacum, vulgo Ailly, ut notatur in margines :  
media autem via occurrit vicius vulgo Buchu.

Fines dignatur patrios qua visere Sanctus!

Hujus laetitiam vix enarrare diei

Sufficiet quisquam, quisquam vix gaodia tanta,

Adventus Sancti quem concutiebat ubique.

Ad quascunque etenim venit processio villas,

Obvia eunctorum procedit turba colonum :

Ac prae laetitia genitus ad sidera jaunt.

Ante sed ad templum, quantum est spatium prope  
[leugæ,

Quam pervenissent ; Dux jam praesatus, equino

Descendens dorso, nudis incedere plantis

Incipit, et propriis scapulis portare foretrum,

Et secum plebis qui visi nobiliores :

Illud tamque diu portat, lacrymis madefactus,

Altari donec gaudens proprio imposuisset.

2 Sed jam divini quid sit virtute peractum

Perpendat lector, Sancti meritis sociatis.

Haec quam praedixi facta est regressio Sancti,

Tempore quo plenis campus flavescit aristis :

Sed tot militibus quam sufficerent quia tecta

Non fuerant, cultos sese sparsere per agros.

Dicere quis poterit, fuerit quam diruta messis

Pene omnis, pedibus dum conculeatur equorum

Pars quedam, quedam dum pars depascitur ore?

Usta est pars etiam stabilita ardente culina,

Partibus in multis cocta radieitus herba.

Tandem discedunt, nuda tellure relieta.

Mira loquar; paucis transactis ferme diebus

Ecce incredibilis coepit succrescere messis

Fructifera, ac demum cum tempus et hora metendi

Instaret, totos videas flavescere campos,

Ac si nil danni regio perpessa fuisset.

Haec cernens meritis patrata fuisse Richari,

Ad laudes Domini populus se contulit omnis.

*Quod lapsi in putoeum vixerunt viri multaque.*

3 In sancti meritum fuit et virtutibus illud.

Ipsius festum quia plebs dum multa adiisset,

Forte secus templi introitum putoeum fuit, ex quo

Jam dudum laticeis penitus defecerat unda :

Os cuius veteri fuerat ibi vimine clausum.

Ignari soper hunc dum vadunt vir mulierque,

Ipsius in magnum lapsi cecidere profundum.

Quis dubitaret eos mortis discrinens obisse?

Cernuntur tamen a putei convalle reducti,

Non solum vivi, toto sed corpore sani.

*Quod vesceus quidam piscis glutivit aristam.*

4 Exercebat ovans ex consuetudine b Palmas

Plebs Domini : quidam sumens cum Clericus escam

Cum monachis, ortus non vili stirpe parentum,

Unius incautus piscis glutivit aristam :

Angorem cuius sentiens vespere facto,

Tentans rejicere hunc valeat si forte vomendo,

Sed quia non potuit gravior fit luce sequenti.

Tertia jamque dies pretendit deteriora

Ac denum in quarta tractat, sibi morte futura

Disponens etiam, fuerant quae congrua visa.

Abbas et Fratres veniant se visere mandat,

Quelis ad se ingressis tantum de morte locutus,

Poscit cum monachis sepeliri quo mereatur.

Pro Domini cena quinta sed luce verenda

Hunc Sancti ad templum deducit turba parentum,

Tempore quo Fratres celebrant solennia Missæ :

Suffultusque venit dextra levaque duobus :

Jam ferme expirans sanctam concendit ad aram.

Cui postquam imposuit quosdam pro munere libras,

Nititur, ut vidut, retro deflectere gressum :

Sed vix conversus, nutu tangente superno,

Sensit aqua tepida perfundi corpore toto

Semet, et exclamat, quia nil angoris habebat.

Ex hoc nos etiam tamquam de morte reducto,

Lasciatur, Domino porrectis lundibus alto.

*De fabro, templi tecto qui corruit alto.*

5 Ingelvinus c erat lignorum caesor apud nos,

D

magnō om-  
nium gaudio :

et portat  
umeris  
suis.

Seges attrita  
facundam  
messem pro-  
fert :

E

illasi manent  
in putoeum  
lapsi :

b  
ob spinam  
piscis de-  
glutitam,  
F

ad mortis  
periculum  
deductus,

sanatur :

c

Corpus S.  
Richarii  
abuatum,

Hugo Capetus,

collectis so-  
ciis,

recipit.

Hactenus antiqui retinet que pagina libri  
Carmine, prout valui, cecini miracula Sancti :  
Hinc ea complectar, proprius que videt ocellus.  
Ingenio validus, magnis opibus quoque fultus,  
Arnulfus patriam possedit Marchio nostram ;  
Hanc et fronde, ut perplura solebat, adeptus,  
Transtulit hinc Sanctum, cupiens tam nobile lucrum  
Cum queisdam Sanctis propriae regionis habere.  
Hic jam longaevis deponens tegmina carnis,  
Filius ut nati, jussit, fieret suns heres.  
Praesentalbat avnum proprio qui nomine tantum.  
Post Regem primus regni tunc jura regebat,  
Vir humilis cunctis, cunctis pius atque benignus,  
Filius Hugonis magni, Dux inclytus Hugo ;  
Postea regali qui sublimatus honore,  
Rexit Francorum miro moderamine regnum.  
Hic graviter tolerans fraudem, supra memorata  
Restituit patriæ quaecunque erecta fuere.  
Utque magis celebris fieret regressio Sancti,  
Præcipit immensam populi glomerare catervam.  
Nec solum nestre convenit concio terræ,  
Quin etiam ex multis facta est collectio Francis.  
Reliquias Sancti post haec mandat sibi reddi.  
Accipiens ejus præcepta puer memoratus,  
Efficitur incestus, tanto pretio cariturus.  
Sed reputans, si despiciat, non esse salubre ;  
Reddidit invitum, veritus ne forte coactus.  
Jam tandem præclara dies illuxerat orbi,  
Qua debet fieri tam grata receptio Sancti ;  
Procedunt partes gaudentes et lacrymantibus :  
Namque illi tradunt, quod semper habere volebant ;  
Isti suscipiunt, sine quo nec vivere curant.  
Postea Primiores populi jurare rogantur,  
Quidquam ut ne desit penitus de corpore Sancti :  
Quo facto, nostri festinavero reverti.  
O memoranda dies ! o lux votive colenda,

A Qui templi solitus sarcire ruentia tecta,  
Ardua præsumens etiam condescendere plura.  
Hic Paschæ in feris templi campanal adivit,  
Signi disruptum funem religare rogatus.  
Injuneto officio sibimet sed rite peracto,  
Conatur tecti quoddam obturare foramen.  
Sed deceptus spe, qua se bene posse tenere  
Credidit; a celso dilapsus culmine templi  
Concidit, ac penitus horrendam mortem obiisset.  
Parietis in partem, nisi vis divina tulisset;  
Cujus porrecti lapides sic forte fuerunt  
Ut per circuitum d posses incedere templi;  
Tutius utque per hos valueret figere gressus,  
Desuper adjunctum munimen erat podiorum.  
e Simplicis agnoscit poterit miseratione Christi  
f Qualiter hoc duplex casu patefacta fuisset.  
Uni etenim monacho mors pene oblate fuisset  
Ni meritis Sancti, Domini custodia aedesset.  
Denique predictus dum vir cecidisset ab alto,  
Ad lapides foris extensos deflectitur, ac sic  
Corruit, ut polii munimen velleret omne.  
Atque super lapides porrectos ipse maneret.  
Ex illo atque loco, polii quo ligna ruere,  
E monachis unus paulo surrexerat ante:  
De quo quis dubitet mortis quia damna tulisset,  
Respectu Domini nisi discessisset ab inde.

B Ast qui lapsus erat, plures obiisse verentes  
Valunt, extinctam quem credunt, cernere vivum.  
*Quod virit templum scandens insana puella.*  
6 Unius in rabiem fuerat mens versa puellæ,  
Quæ sensu pravo stimulante errabat ubique.  
Haec villa triviis peragratis tempore noctis,  
Cum matutinos vigiles esseimus ad hymnos,  
Ut mos est, portas templi aspiciens patefactas,  
Intrat vociferans ac frendens horrida verba;  
Ad vocisque sonum torquens vestigia nostræ,  
Offendit scalam quæ transmittebat ad alta,  
Eius perque gradus condescendere nescia coepit.  
Sed postquam ipsius coepit contingere sumnum;  
Per porrectarum sibi discurrendo petrarum  
Fracturas, sicut mos est, incessit, amentum.  
Cui dubium est illam mortis subiisse ruinam?  
Quod tamen et fecit, mortis nec damna subivit:  
Quin etiam vadens ac discurrendo pererrans,  
Venit ad introitum cochleæ, qua culmina templi  
Alta petebantur: quam longa est, scandit et ipsa.  
Post haec quod fecit, cuiusquam dicere lingua  
Vixdum sufficiet: non cessat denique voces,  
Addere terrificas, per gyram et currere templi.  
Nullus et a quanto fuerit servata periclo,  
Cognoscet penitus, nisi qui loca viderit ipsa.

C Nos vero stupidi et formidine sollicitati,  
Ipsius casu ne templum g pollueretur,  
Sed nondum fuerat quia tempus et hora loquendi,  
Astanti turbæ certatum h significare  
Cœpimus, ascendant, rapiant secumque reducant.  
Nemo sed insanam præsumpsit tangere sanus:  
Sponte sua tandem gressus redit per eosdem. i  
7 Belluacensis adest iterum pagus memorandus,  
In quo Richario sunt quædam prædia sancto,  
Civino-cortis inter quæ villa vocatur;  
Ecclesia est cuius Sancti sub honore dicata.  
Hanc siue ipsius visit præsentia saneta,  
Carminis istius sicut narrare libellus  
Noscit, a primo positus qui tertius extat:  
Ac Martinelli k loquitur damnabile furtum.  
Ville hujus semper nobis mansere fideles,  
Nostro plus cunctis positi sub jure, coloni.  
Hanc sed prædones quondam petiere furentes,  
Atque duos homines secum rapnere aheuntes.  
Interea multis ferrocustode diebus  
Dum retinent, festum coepit Sancti esse propinquum.  
Iamque dies aderat, fuerant cum gaudia tanta

ex culmine templi lapsus,

d

e f  
servatur il-  
lapsus tam  
ipse,guam alias  
ejus casu  
perilicitans:puella de-  
mens per  
Invias  
summitates  
templi ultra-  
sa discurrunt.

g

h

i

k

A prædoni-  
bus vinceti  
liberantur:

Aprilis T. III

Successura, refert socio cum talia verba  
Ex ipsis unus: Mihi pes sub compede laxus  
Plus solito nunc est, illumque educere fas est.  
Dixerat, atque pedem facili conamine traxit.  
Jamque diem Lunæ, cursus removebat ab orbe:  
Cum nimio potu somni gravitate tenentur  
Cuncti, queis fuerat servandi credita cura.  
Oblati nostri, sic libertate potiti,  
Contemnunt laeti fuerant quæ vincula passi.

8 A Sancto Frater salvatur, Fratre rogante.  
Comperiet, datum legerit qui scripta priorum,  
Egregium quiddam: quia dum resonare volebant,  
Auxilium a Musis rogabant id faciendo.  
At nos censemur qui nomine Christicolarum,  
Quo desiderio, ipsius pietate rogata,  
Promere debemus miracula Cuncti potentis?  
Sufficiunt digne quem nec laudare, caterva  
Æthereæ, ac cujus nutum mundana tremiscit  
Fabrica, cœlestis, terrestris et infernalis.  
Ipsius ut fautor mihi sit clementia poseo,  
Dicere dum nitor quid gessit tempore nostro,  
Noster Richarius, pie suffragando patronus.  
Carne duos Fratres noster Conventus habebat  
Germanos, quorum nobis industria multum  
Proderat, atque bonis in rebus solicitude.  
Contigit ex ipsis ut major præficaretur  
Cellæ, quam Sanctus, carnali pondere pressus,  
Condidit in silva caesa sibi Thiriacæuse.

Hanc regeret norma dum sacra religiunis;  
Accidit, infirmus, sparso languore per artus,  
Ut fieret; fabricam / qui tam pervaserat omnem  
Nullis officiis essent ut congrua membra.  
Arida sub vacuis pendebant pellibus ossa,  
Atque ex corruptis stillabat gutta pupillis:  
Et quod pojas erat patitur phantasma malignum  
Tam graviter, somni ut cepit si quando pusillum,  
Evigilans secum non conspiceretur haberet.  
Ut quid multa loquar? per plures hoc referebant,  
Talia quod passus vitavit funera nullus;  
Quamvis et affectus tantis angoribus esset,  
Prudenti ut solito semper ratione vigebat.  
Excepto ut retuli quando gustasse parumper  
Somnum contigerat, pro veris falsa tenebat.  
Hunc infirmatum postquam vicina colentes,  
Accipiunt Fratres, Domini pietatis ad aures,  
Clamores faciunt, affectu commiserantam.  
Credo sed ejus, ob hoc non obtinere salutem,  
Ut Sancti virtus et hoc fieret manifesta.  
Quo in languore dies fecit triginta novemque.

Istis elapsis, fuerat solemne futurum,  
Richarii festum; quod cum cognovit adesse,  
Qui fuerat præsens, injunxit talia fratri.  
En sicut dignum est Sancti solenia adibis.  
Dic illi, Meinor esse mei, memor esse clientis  
Dignetur: recolat pietas fuerit mihi quanta  
Erga illum semper, cum quanto ardore peculi,  
Tractavi ipsius pro posse meo utilitatem.

Oret et ad Dominum, suspendat ut ipse flagellum,  
Infert ipsius mihi quod sententia justa.  
Haec mandata ferens frater discossit ab illo,  
Et veniens Sanctum prosternitur ante sepulcrum,  
Orans cum fletu Domini auxilium pietatis.  
At postquam veniunt secreta silentia noctis,  
Prædictus Frater, Sancti residens apud antrum,  
Quasdam nocturnas transegit per vigil horas,  
Assidue psallens, causa fratrisque laborans.  
Ast ubi redditæ lux transacta nocte fuisset,  
Solicite sacre celebrat solennia Missæ,  
Inter quæ implorat jugiter fratris medicinam.  
Commodet auditum jam nobis quisque fidelis,  
Noverit ut, Sancto salvandi quanta facultas  
Adsit apud Dominum, si quis pie clamet ad illum:  
Credere dicturus quod sum nec differat ullus.

D  
AUCT. AN-  
GELBANNO  
EX MSS.

e duobus  
fratribus  
germanis  
et monachis,

E

/ alter perk-  
culeo æger,

petit alte-  
rius preces :  
F

qua in festo  
S. Richarit  
orante,

et Missam  
celebrante  
sanatur :

AUCT. AN-  
GELRANNO  
EX MSS.

- A** Ex hac nocte quidem speciem phantasmatis ollam,  
Qui infirmos fuerat, non sensit : corporis ac sic  
Expulso morbo cœpit sentire salutem ;  
Escam carnalem nt qui pridem spreverat omnem,  
Indignaretur si tunc sibi parva daretur.  
Vidimus insuper hunc modico post tempore sanum,  
Ad grates, Sancti, solvendas, limen adisse.

*Quod Sancti in Festo pluvia cessaverit unda.*

- 9 In pluvias hiemis converso tempore quodam  
Vidimus Autumnum, mensis quo tempore festum  
October Sancti monstrabat adesse propinquum :  
De quo dum Fratres quasi conopatiendo loquontur,  
Imber quod niunium multos prohiberet inundans,  
Nec Sancto obsequium valeant praestare suetum :  
In Domino fidens ex ipsis intolit unus ;  
A Domino legitur Sanctis collata potestas,  
Clandere quod cœli possunt aperireque portas :  
Expertem cuius virtutis non fore credo  
Sanctum Richarium, cuius modo festa propinquant.  
Sel nisi præclaræ fidei quis crederet istud,  
Cum pluvias nullum posset defendere tectum ?  
Ast medium cursum cum jun lux ingredieretur  
Quæ præcedebat, cœlum omni parte serenum  
Conspiceres, nubes solis fulgore fugante.

- B** Sicque dies festus transivit, et alter ab illo,  
Nulla ut nimbose stillaret gutta procellæ.  
Divino nutu sic temperiem sibi gratam  
Naetus nt est populus, sancti solenne Patroni  
Laetus adit, celebrat, laetus remeat celebrato.  
Quod Sancti meritis ne quis m putet esse peractum,  
Ad proprias populos vix dum remeaverat aedes.  
Incubuit terris cum tam subitaneus imber,  
Nullus ut omnino posset dubitare fidelis ;  
Quin quasi suspensam molem tenuisset aquarum,  
Hoc tridno, Sanctus, sua quo solemnia durant.

- 10 *Prædones Sancti nequeunt accendere lignum.*  
Carminis istius primi narratio libri  
Hoc retinet, patria quod post juam Sanctus in ista  
Enituit, Dominoque ferocia colla subegit ;  
Oceani expromptus studuit transire fluenta,  
Alterius gentis cupidus prodesse colonis,  
More Evangelici miserantis Samaritani :  
Illi simile aggreditur quidam narrare Camena.  
Est quoddam Castrum in pago Ambianense, vocatos  
n Mons desiderii ; vicus eni subjacet unus,  
Ecclesia est eni Sancti sub honore dicata :  
Contra hos castellum, bellum cepere o Royenses ;  
Pluribus et villis populatis, vicus aditor,  
Qui, sicut dixi, templum Sancti retinebat.  
Hunc furia accensi prædones aggrediantur,  
Non dubitatnri templum violare profani.  
C Forte secus templi sed stabat cereus aram :

pluria nimia  
in triduo  
festi cessat :

m

a  
cereus a  
templo S.  
Richarii  
ablatus ne-  
quit accendi.

C

Hunc præsumentes rapere, asportant abeunt.  
Sed postquam ad proprias sedes potuere reverti,  
Quam secum tolerant tentant accendere ceram :  
Appositum sibi sed prorsus sic reppulit ignem,  
Ac si in materiem lapidum conversa fuisse.  
Quod rursum tentant, rursus frustraque laborant.  
Pœnitet hoc pacto Sancti violasse secreta  
Illos, ac celeres templo sublata remittunt.  
Ilæc a nonnullis sic gesta fuisse fernuntur,  
Externus quomvis nobis locus ille fuisse.

D

#### ANNOTATA.

a Acherius Ingelramnum, Sammarthani Ingerrannum appullant; et addunt, Centula: natum fuisse : potuit ergo etiam ipsum Corporis sacri relationem, a qua liber hic quartus incipit, vidisse an. 981, etiamsi tunc needum monachus fuisse. Titulus hoc hexametro præmittebatur :

Metricæ Richarii descripta relatio Sancti.

b Indicat fuisse Dominicam Palmarum : qui mox respondet quinta luce Domini cœna.

c MS. Reginæ Engelwinus.

d Coronidem, vulgo la Corniche, intelligit quæ super zophorum longius solet procurrere, quandoque ad scenos vel octonos pedes, pro fabrica magnitudine.

e Alia lectio simpliciter nosci : sed retinenda est prior : quia mox apparere indicari quod unius Christi duplex miseratione fuerit.

f Ita MS. Reginæ ; aliter legitur, quæ licet : sed minus commode.

g Effusione humani sanguinis templi sic pollui, ut nisi fuerint reconciliata, nefas sit in iis divina peragore, notum est ; sed haec non reperimus exemplum, quod ad fortitum casum, cui nullius peccatum intervenit, intelligeretur extendi ; ut hic videtur indicari.

h Nutibus scilicet : et vero lex servandi certis locis temporibusque strictissime silentii, legitur edocuisse monachos artem quidlibet aëisque verbis tractandi, cum opus esset.

i Sequentia habentur ex solo MS. Reginæ.

k Vide illud supra in lib. 2 Miraculorum unum. 3.

l Id est, totum corpus.

m Id est, dubitet.

n Mons Desiderii, vulgo Mondidier, oppidum cultissimum.

o Roia oppidum, et nonnullis Sancteriensis agri caput, nix plus quam trium leucarum intervallo distat a Monte-Desiderii, versus occidentem respectu Royæ sita. De illo egimus 23 Apr. in Analectis de S. Geargio.

## DE S. PASCHASIO RATBERTO,

6. II.

### ABBATE CORBEIENSIS IN GALLIA.

ANNO BECCII

Cultus sacer  
26 Aprilis.

**C**orolus du Fresne, Dominus Cangæus, Consiliarius Regis Christianissimi, vir eruditus et libris editis notissimus, pro suo erga studia nostra affectu varia nobis transmisit, atque inter alia ex MS. Martyrologio Corbeiensi excerpta in quibus ista habentur ad diem vi Kalendas Maii. Natale S. Richarii. Corbeia monasterio depositio S. Ratberti, Abbatis et Confessoris. Hæc ita auxit Hugo Menardus in suo Martyrologio Benedictino: Corbeiæ in Gallia, depositio S. Radberti Paschasii Abbatis, magna sanctitatis et doctrinae viri. Dein in Notis cœdit Menardus, ex MSS monumentis Corbeiensibus, quam damus Vitam ejusdem Sancti; ex quibus majus elogium

formarit Gabriel Bucelinus in Menologio Benedictino. Andreas Saussayus in Supplemento Martyrologii Gallicani ista habet : In monasterio Corbeiensi fit hodie celebritas depositionis S. Ratherti Paschasii Abbatis, cuius epinicia in hoc Martyrologio exarata sunt quarto Nonas Januarii.

2 Colitur dicto secundo Januarii S. Adalardus Abbas Corbeiensis, post cuius elogium (quod forte tunc ignoraret diem natalem) dixerat Saussayus : Item Corbeiæ in Ambians, depositio S. Paschasii, Abbatis illius cœnobii et Confessoris, qui prælibati S. Adalardi Vitam descripsit, ejusque locum sortitus, sanctitatem quoque eximii virtutum ornamenti ac piorum

A priorum operum meritis proxime imitatus est. Is enim celebris illius asceterii Abbas effectus, verbo non minus quam exemplo, gregi cui praeftuit profuit, nec commisso tantum certui doctrinæ ac pietatis splendore præluxit, sed universam Christi Ecclesiam mirabiliter utriusque dotis gloria illustravit. Cœlesti siquidem sapientia decoratus, Graecoque ac Latino sermone nobiliter instructus, errorem Bertrami pseudomouachi confutavit, adversus quem de Sacramento altaris adorando librum edidit insiguum, in quo clare et dilucide Corporis et Sanguinis Domini in Eucharistie mysterio veritatem demonstravit, et tanti Sacramenti majestatem et dignitatem etiam adversus futuras hæreses fideliter tutatus est. Namobrem et tamquam propheticus scriptor habitus est a posteris, quod ducentis fere annis hæresim Berengarianam, antequam nasceretur, extinxerit. Quibus religiosis tropheis, aliisque gloriis meritorum cumulis insignis, decurso mortalitatis stadio, ad Sanctorum consortium evocatus: felici exitu beatitatis æternæ adeptus est bravium.

et 12 Iuli  
ob translatio-  
nem factam  
sec. XI.

B 3 Idem Saussayns in *Supplemento ad diem XIII Julii* ita scribit: Eodem dic, Corbeiae in Ambianis, elevatio et translatio S. Radberti Paschasi, Abbatis illius monasterii: ut propugnatoris mysterii Eucharistiae insignis. *Ad dictum diem in ante indicato MS. Martyrologio Corbeiensi ista leguntur*: iv Idus Julii Apud antiquam Corbeium elevatio corporis S. Radberti Paschasi Confessoris. Facta est ea Translatio seculo Christi undecimo ab Episcopo Ambianensi Widone, et Abate Corbeiensi Fulcone: qui apud Sammarthanos traditur præfuisse ab anno MXLVIII usque ad annum MXCVII. At Hodo Episcopus fuit saltem ab anno MLIX, usque ad annum MLXXIV.

tans ejus  
apud S.  
Gerardum  
Abbatem  
Silvæ-ma-  
joris,

an fuerit  
instructus in  
monasterio  
Suessionensi?

Vita S. Ri-  
charii non  
scripta est  
ab eo:

miscet, ut latius supra, ad Acta S. Richarri diximus.

AUCTORE  
SIRMONDO  
mentio ejus  
apud alios.

6 Engelmodus aliis Agelmodus, ei de quo agimus Sancto familiaris, et ad annos circiter viginti superstes, ante Hildeboldum (qui anno MCCCLXXVI interfuit synodo Pontigoneusi) Episcopus Suessionensis, poema panegyricum conscripsit in laudem S. Radberti, sed admodum obscurum; quod benevolus lector reperiet apud memoratum Sirmondum post Vitam ejus editum. Ad S. Radbertum tres epistolas Lupus Abbas Ferraren-sis scripsit, scilicet quinquagesimam quartam et duas sequentes. Ludovicus Cellotius, in *Historia Gottescalei Prædestinationi*, plurima habet ad ritum et doctrinam S. Paschasi Radberti spectantia, potissimum opusculo 7 Appendix *Miscellanæ* a pagina 348, quæ Lector, veritatis amans sinceraque adversus impuros Sacra-mentariorum errores doctrinæ, non sine fructu evolvet: ut bene mouet Philippus Labbe *tomo 2 dissertationis historicæ de Scriptoribus Ecclesiasticis*, ubi plurima colligit de Paschasio Radberto pag. 153 et sequenti-bus.

7 Ipse, vir humillimus, ne quid de sua vita a disci-pulis scriberetur extremo carit mandato: quid tanta re: Compendia  
ligione fuit observatum, ut nec posteri quidem post an-nos ducentos, ad quos ejusmodi prohibitia non pertinebat, ausi fuerint vel de ejus Vita, justa majorum rela-tionem; vel de miraculis, sua aetate crebrescentibus, quidquam tradere litteris: idemque cogimur esse con-tenti duplii synopsis Vitæ, recentissime a Sirmondo et Menardo composita, de qua supra mentio est.

Vita.  
E

## VITA

Auctore Jacobo Sirmondo S. J.

P aschasio Radberto prima Christianæ institutio-nis tirocinia fuerunt apud sacras virginis Snessio-nenses; quarum cura et studio puerulus edeatus est, cum earum conobio praæcesset Theodrada, regio stirpis Antistita, consanguinea Caroli Magni. Mo-nasticum inde vitam aggressus in monasterio Cor-beiensi, sanctioris disciplinae magistrum et ducenti habuit S. Adalardum Abbatem, Theodrada ejusdem fratrem et Wale Comitis, qui et ipse post mona-chus et Abbas Adalardo successit. Ibi ergo floren-tem et idoneam studiis suis palestram nactus, cum ingenio atque indole esset eximia, mirificos in litteris, et in omni virtutum genere progressus fecit: quorum alterum testantur publice dissertationes, quibus in Fratrum consessu Scriptaras sacras expo-nebat, et libri complures varia eruditione referti, quos scripsit: alterum declarant suffragia, quibus Abbas tandem a suis, post Walem tertius, summa cum approbatione renuntiatus est.

Monachus  
sub Abbatibus  
S. Adalardo  
et Wala;

sacram  
Scripturam  
exponit:

F Abbas factus  
amatitur ab  
omnibus:

2 In hac autem præfectura quam feliciter gubernari, quam æquabilem sein omnes prebuerit, quam carus vicissim omnibus fuerit, non facile est expli-care. Nam cum in eo plurimæ et maxima: virtutes lucerent, tum præcipua quædam morum lenitas et mansuetudo, cum singulari prudentia et pietate con-junctæ, amabilem illum summis æque ac infimis red-debant; ut non abs re, bonis omnibus amplectendus Abbas, ab æquali quedam suo dictus videatur. Oris ad haec dignitas inerat et venustas: vividi oculi, roseus in vultu color, qui virginem pudorem et modestiam deceret; canities etiam in caesurie vene-rabilis. Nec domi solum aut apud suos erat in pre-tio; sed foris apud omnium ordinum homines par-gratia et existimatio, tum maxime apud Reges et Principes; a quibus propter insignem doctrinam et sanctitatem expetebatur, studioque non vulgari et honore colebatur. Sed inter tot Radberti laudes et ornamenti nihil illustrius fuit summa ejus animi modestia

eius rara  
humilitas

AUCTORE  
SIRMUNDO

A modestia et humilitate, qua de se ipse cum maximi ab omnibus fieret, modice omnino sentiebat. Itaque monachorum se omnium peripsema, Levitarumque ultimum appellare solebat: et Diaconi gradu contentus, ad Presbyterii honorem numquam aspiravit. Quam sui despicientiam ut post mortem quoque singulari exemplo testaretur, convocatis sub vitæ finem discipulis edixisse fertur, ne quis de ipsius vita quidquam litteris consignaret.

auget bona  
monasterii:scribit de  
Corpore et  
Sanguine  
Christi,

in Matthaeum

et Psal. 44,

Vitas S. Ada-  
tardi et alias:in Threnos  
Hieremias.Obit 26 Aprilis  
an. 851.claret mira-  
culis:transfertur  
12 Iuli.

nus, dignitate Levita, septimus in ordine Diaconorum, tantæque humiliatis, ut numquam ad Sacerdotii fastigium ascendere voluerit. Ejus sanctitatem prædicavit Herigerus Abbas Laubiensis in quadam epistola. Cum autem S. Adalardus Abbas Corbeiensis a Leone Papa Romæ honorifice fuisse acceptus, S. Ratbertus ejus sanctimoniam admiratus, ei deinceps adhæsit: et in Galliam redeuntem secutus, se ejus magisterio regularibus disciplinis tradidit erudiendum. Sumpto in monasterio Corbeensi habitu, Magistri sui virtutes omni studio imitari conatus est: ad quas admirabilis prorsus accessit eruditio, ut ejus opera testantur. Scripsit enim Vitam S. Adalardi Magistri sui, et Walæ Abbatis, fratris et successoris ejusdem Adalardi: scripsit et Commentarium in Psalmum quadragesimum quartum, in tres libros divisum, ad venerabilem Thetradam apud S. Mariam Suessionis Abbatissam, sororem prædictorum Patrum Adalardi et Walæ, et ad ejus sanctimoniales, qualiter ipsi Dilecto adhærere deberent exponendo. Cum aliquando iter faciens venisset ad basilicas sanctorum Martyrum Rufini et Valerii, ei a Clericis ejusdem ecclesiæ oblatus est codex Passionis; et de correctione rogatus, novum edidit. In conventu Fratrum saepè de Scripturis divinis disseverabat. Quocirea Fratres doctrinæ illius lenocinio deliniti, eum deprecati sunt, ut Matthæum Evangelistam exponeret; quod libenter fecit, totumque opus duodecim libris absolvit. Ex iis quatror, adhuc monachus, dedicavit Guntulando monacho S. Richariorum apud Centulam, viro admodum religioso: ceteros vero, jam Abbas factus, dedicavit ejusdem loci monachis sibi familiarissimis. Librum de Corpore et Sanguine Domini scripsit, cum S. Adalardus (quem in praefatione ejusdem libri Arsenium vocat) in Hero insula exularet; illumque Placido, qui postea Abbas fuit, dedicavit. Novissimum opus illudque egregium admodum est, quod in Lamentationes Hieremias, jam senex, composuit, ad senem Odilmanum, triplici interpretatione et quinque voluminibus absolutum. Ob tantam igitur eruditioem vitæque sanctimoniam, Isaac Abbatem defuncto, omnium Fratrum votis et suffragiis Abbas Corbeiensis renuntiatus est. Quo in munere, quamvis in regendis monachis sedulam navaret operam, numquam tamen litterarum studium intermisit: et bimilitatem, quam ab initio conversionis coluerat, usque ad vitæ exitum mordicus tenuit. Nam senio gravis, obitum sibi imminere præsentiens, coactis Fratribus supremum valedicturus, interdixit, ne a quoquam vita sua scriberetur; tandemque in Christo obdormivit sexto Kalendas Maji, die S. Richariorum, quem plurimum dilexerat; cuiusque monachos, multa religione præditos, summa observantia coluerat. Sepultus est a suis in ecclesia S. Joannis Evangelistæ, medio loco ante introitum Presbyterii. Postea, pluribus annorum curriculis jam emensis, sub Fulcone Abate, qui octavus decimus ab eo Corbeiae præfuit, plurima ad ejus sepulcrum miracula facta sunt. Quocirea auctoritate Sedis Apostolicæ, a Widone, Ambianorum Præsule, sacrum ejus corpus, quarto Idus Iuli, de terra levatum, ad majorem ecclesiam S. Petri honorifice translatum est, ut cum aliis Sanctis, Adalardo et Præcordio, populo venerabundum exponeretur.

## ALIA VITA

*Ex veteribus monumentis Corbeiæ Gallice  
ab Hugone Menardo collecta.*

Sanctus Ratbertus Paschasius fuit natione Roma-

D  
Natione  
Romana,  
ordine Levita,S. Adalardo  
adhæret:ejus Vitam  
scribit,et in Psal-  
num 44,  
et Vitam ss.  
Rufi et  
Valerii Eet in Mat-  
thæum:librum de  
Eucharistia,et in Threnos  
Hieremias.Abbas addic-  
tus studiis et  
humilitati:a morte nihil  
vult de se  
scribi :obit 26 Apri-  
lis:sepultus in  
ecclesia S.  
Joannis Evan-  
gelistæ:translatus  
ad ecclesiam  
S. Petri 12  
Iuli.

# DE S. GUILLELMO, PATRE, ET S. PEREGRINO, FILIO, ANTIOCHENIS, FOGGIAE IN ITALIA.

G. H.

SECULO XII

Foggia in  
Apulia co-  
tuntur ut  
Patroni.

Acta ex MSS.

**I**n ea hodierni regni Neapolitani parte, quæ antiquis Apulia Dauiuia, nunc Capitanita appellatur, visitur oppidum Foggia, in agro, teste Leandro Alberto tritici, hordei, ceterorumque frumenti generum fertilissimo, situm inter urbes Episcopates, Trojam et Manfredonium. Colit hæc et ut Patronos suos reveratur duos Sanctos, Antiochenos patria, sed upud se vita funetas, Guilielmum patrem et Peregrinum filium. Horum Acta, sed mutila, solebant hoc xxvi Aprilis ad Matutinum recitari, in novem ideo distributa Lectiones; quorum alteram partem forsitan per Octavam, aut certe meuse Octobri (quando etiam cultum habuiss indicatur) solitam fuisse in officio recitari arbitramur. Supplemus aliquo modo partem illam desperitam ex hymnis, responsoris et antiphonis, ex quibus eam, nullo verbo addito, collegimus, prout lectori conodius fore judicavimus; omisis sis quæ ad priorem partem vitæ spectabant, aut quæ sæpius repetebantur.

**B** 2 Omnia hæc ad P. Antonium Beatissimum miserat Joannes Jacobus Belvedere, Archipresbyter Foggensis, cum epistola, qua de Reliquiis, anno MDCXXX se praesente recognitus, ita scribit: Illustrissimus Joannes Baptista Astallus, Episcopus noster, (Fuerat hic anno MDCXXVIII factus ab Urbano VIII Trojanus Episcopus, et ad ejus diacesin Foggia pertinet) ab hujus loci communitate requisitus, ut sineret ampliari ecclesiam, et dictorum Sanctorum Reliquias in locum magis conspicuum transferri; illuc se quodam vespere transtulit, comitantibus, praeter me loci Archipresbyterum, Domino Auditore Joanne Baptista Muscettola et Canonicis atque Nobilibus nonnullis. Destructo autem altari, invenit saera lipsana, reposita intra arcam lapideam: quibus substrata erat tela quædam coloribus pœta, instrata autem cerata rubea, utraque tamen integra, ac si primum illuc illata fuisset. Octiduo post inventa sunt inserta eidem altari duo vasa testea, quorum unum continebat visceræ; exsucca illa quidem et arida, sed tamen colorem naturalem adeo vivum servantia, ut omnibus adiun-

**C** rationi essent; alterum plenum erat terra, parvis ossiculis et dissolutis in eam carnibus atque adipibus mista, intra quam scilicet jacnerant ossa, usque dum ex primæ sepulturae loco tollerentur honorabilius collocanda. Omnia autem spirabant jucundissimum suavitatis eujusdam cœlestis odorem. Conservantur nunc sacra hæc pignora in quodam scrinio, serica veste cremenisa obtecto, et inter reliquias ecclesiæ gazam reposito; usque dum altare majus, iisdem excipiendis destinatum, plene perfecteque ornatum fuerit. Servatur ibidem in vase crystallino palma illa, qua mirabiliter resurgent invicem sese agnovere Sancti, uti narratur in eorum officio proprio; sicca illa quidem, flexilis tamen, non minus quam si ab arbore recens decerpta vireret: quod ipsum miraculo imputandum videtur. *Hacenus ille, anno MDCXXVIII scribens. Addit vero hanc fuisse ibidem inscriptionem repertam:*

Hic pater almus filius atque  
Antiocheni membra deponunt:  
Quique vagati climata mundi,  
Fronde virenti, mente serena.  
Nunc, Frederico condita Rufo  
Imperatore, Foggia servat.

**3** Est hic Fredericus Barbarossa sire Aenobarbus; quo anno mccc mortuo Henricus filius imperavit, et

anno mccciv Rogerio Tancredi filio extinto, Rex utriusque Siciliae factus est; cuius tempore dictam inscriptionem fuisse factam opinamur, propterea quod tempus conditæ Foggiae maluerit uestor notare Friderici nomine, licet nihil tunc juris in eam habentis, quam Tancredi aut Rogerii Regum, quorum alias nomine uestari illud debuisse. Quamdiu ante obierint hi Sancti non constat. Nomen Guilielmi Gallicum et Germanicum est, ut videatur natus, post Antiochiam a Latinis anno xc occupatum. Additur in Officio duplex de his Sanctis collecta sive Oratio, quarum una sic attingit aliqua illorum gesta.

Deus qui mirabiliter mundum creasti, et in Sanctis oratio. tuis mirabilius quotidie operaris, quique palmam glorie tuae, aridam et sine radice, nasci et fructificare fecisti. meritis sanctorum Confessorum Patrum nostrorum, Guilielmi et Peregrini filii ejus, E quorum corpora in nostra requiescant ecclesia: propitiare nobis famulis tuis, ut eorum pia intercesione, ab omnibus semper protegamus adversis.

## VITA

Ex MSS. Ecclesiæ Foggienesis.

PARS I.

Ex Lectionibus ad Matutinum recitatis.

**M**ultifariam multisque modis olim Deus loquens Patribus in Prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis per Sanctos, Guilielmum patrem et Peregrinum filium: quos constituit heredes cœlestis patris: ad quam nos verbo et exemplo invitare non desinunt, dicentes: Venite filii, audite nos, timorem Domini docebimus vos. Guilielmus enim ex clarissima Syriae urbe Antiochia, et antiqua illustrissima prosapia nativitatis sue duxit originem. Qui postquam ætatem attigit, quæ moribus informari posset, mirum in modum puerulus, sub parentum ac præceptoris diligentia solertia, omnium virtutum caterva se studuit exornare. Pubertatis deinde annos attingens, piis parentibus orbatu, quam maximis divitiis affluens, ex conjugi illustrissima seque tanto viro dignissima, Peregrinum unicum filium, tantarum virtutum ac divitiarum futurum heredem, habere promeruit. Quem suo tempore moribus et litteris informandum quamvis paedagogo, sancto et litterato viro, dedisset; ipse tamen pius pater, periude ac alter Tobias, sedulo illum oblectamenta seculi verbo et exemplo spernere et floccis facere docebat. Pius autem puer, laud surdus patris auditor, utpote bonis imbutus moribus, adeo mundum hunc contemptui habebat, adeo exhorrebat fugiebatque, uti solent alijs nostra tempestate magni facere ac queritare. Idecirco litteris non sequenter cœpit intendere, tanta eura tantoque studio, ut brevi tempore, non solum coetaneos suos, verum etiam qui longe ante eisdem operam dederant, facile anteirent.

**2** Cum autem in his evasisset doctissimus, nos setqne scientiam sine sapientia et bonitate nihil aut parum profuturam sibi: virtutibus cœpit intendere, deinde contemplationi vacare: ut totius sanctitatis formam et exemplar omnibus se posset exhibere. Quare parentem imprimis, qui sanctior ac religiosior alijs Antiochenis habebatur civibus, æmulari cœpit, deinde ceteros, qui aliqua virtute clarebant, imitari: et veluti apis prudentissima hinc inde di-

s. Guilielmus  
Antiochenus,gignit s.  
Peregrinus :pius moribus  
et litteris  
instruit :filius con-  
templationi  
deditus,patrem et  
bonos viros  
imitatur;

versos

antiqua  
Inscriptio  
reperta.

Ex ms.

discedit  
Hierosolymam :

Psal. 41, 4

ministrat  
in hospitali :a patre in-  
quiritur :cum ægrum  
suscepit in-  
cognitus,indical se  
filium esse,  
et sanum  
reddit :ambò Au-  
tiochiam  
redeunt,

A versos virtutum flores colligere, unde posset in futuro tempore dulcissima mella confidere, sibi ac aliis profutura. Quid tantis? Puer equidem sanctus ad omnimodum sanctitatis perfectionem in brevi pervenit, ut posses eum non hominem et quidem mortalem, sed quamdam virtutem cœlestem non abs re existimare.

3 Cum autem adolescentiam excessisset, divino afflatus munere, cepit eum visendæ Ierusalem urbis ac locorum ibidem sacrorum visitandorum inaudita cupiditas. Quare adiens patrem suum, primum ejusdem benedictione percepta, et non sine maxima difficultate illuc evandi obtenta licentia, pro sericis vili veste contentus, et pro aurea zona funiculo cinctus, pedes et in voluntaria paupertate iter arripiens, Hierosolymam devenit: in cuius sacratissimis locis visitandis tanta afficiebatur devotione, tanta lacrymarum emissione, ut posset cum Psalmista dicere: Faerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte. Quoties autem vir sanctus sanctissimum Domini sepulcrum intrabat, tanta in contemplando divina mysteria dulcedine replebat mens ejus, ut omnino absorberetur spiritu, et omnium terrenarum rerum omni modo eum caperet oblivio. Quare nihil eum delectabat nisi contemplari, orare, Deo vacare et saluti proximorum insistere. Unde in quoddam pauperum ac multorum infirmorum hospitale se recipiens, ibidem eorum sanctis ac piis obsequiis se omnino mancipavit: ubi afflictos consolabatur, miseris levabat, et inter mundi hujus adversa deficienes verbo pariter et exemplo sovebat. Quippe sic omnes Christi pauperes diligebat, quasi caritatis visceribus omnes concepisset; sic omnibus ulti libentissime inserviebat; sic lubens sanie fluentes et lepra affectos contrectabat, lingebat, osculabatur, ac si Christum Dominum nostrum in illis tangere et osculari videretur.